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Forslag til Finanslov for 2023. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

(3. behandling) 

 

Lad mig indlede med at takke Naalakkersuisut og alle partierne for gode og konstruktive forhandlinger om 

næste års finanslov. Det er godt at se, at vi kan samarbejde om de store ting. Jeg er især stolt over, at 

partierne i oppositionen har valgt at være konstruktive, og ikke bare er imod for at være imod sådan som vi 

desværre har set alt for mange gange i sidste valgperiode. 

 

Det er ingen hemmelighed, at vi fra Demokraatit var særdeles kritiske over for Finanslovsforslaget, da det 

blev fremlagt, men i stedet for bare at afvise det, så valgte vi at indgå i konstruktive forhandlinger med 

Naalakkersuisut for at gøre forslaget bedre for befolkningen. 

 

Tillad mig at starte med et fremhæve tre ting, som vi er meget tilfredse med at have forhandlet os frem til. 

 

1. Vi var meget kritiske over for, at Finanslovsforslaget udviste et minus for 2023. For os er det vigtigt at en 

finanslov har overskud, da det ellers vil betyde at fremtidige generationer skal betale for vores overforbrug. 

På den baggrund har det været vigtigt at sikre, at Finansloven udviser overskud. Dette er nu en realitet, idet 

Finanslovsforslaget udviser et lille overskud i 2023. 

2. Vi arbejder altid for at grønlænderne skal have flere penge til sig selv. Derfor er vi meget glade for, at 

vores forslag om at fjerne afgifterne på kød bliver til virkelighed i denne finanslov. Det betyder, at helt 

almindelige familier kommer til at spare penge på aftensmaden og madpakkerne. Og dermed kan de 

sparede penge bruges på andre ting i familierne. 

3. Den offentlige administration skal blive mindre omkostningstung. Det har vi arbejdet for i lang tid. Og det 

er noget alle partier tilsyneladende mener. Alligevel har vi set at udgifterne hertil bare er vokset og vokset 

de seneste mange år. Med denne finanslov har vi lavet en konkret aftale om at nedbringe udgifterne til 

offentlig administration. Det er godt, men det er kun en start. Vores mål er at udgifterne til den offentlige 

administration i første omgang skal bringes ned på 2015-niveau. Dette vil vi arbejde videre med i de 

kommende år. 

 

Ud over de nævnte tre punkter insisterede vi på, at ventelisterne på knæ- og hofteoperationer skulle 

nedbringes. Jeg er meget glad for, at der specifikt afsættes penge til dette formål. 

 

Finansloven for 2023 er et kompromis, og derfor er der da heller ingen af parterne, der er kommet igennem 

med alle ønsker. Demokraatit havde gerne set, at der blev afsat penge til at hjælpe ufrivilligt barnløse med 
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at få IVF- og ICSI-behandling i Danmark, hvor alle udgifter til rejse, ophold, undersøgelser og behandling 

bliver afholdt af Sundhedsvæsenet. Vi havde også gerne set en større indsats i forhold til, at alle børn i 

landet får bedre muligheder for at dyrke sport eller andre fritidsaktiviteter. Vi havde et ønske om, at der 

skulle afsættes penge til opstartsstøtte til nye virksomheder. Vi ønskede ligeledes penge til professionelle 

kurser i iværksætteri, der skulle afholdes i hele landet 

Og endelig, så er det bestemt ikke vores idé, at ICC skal have flere penge. ICC er en NGO og bør som sådan 

ikke modtage penge fra Selvstyret. ICC burde i stedet nedbringe sine høje lønninger og søge internationale 

fonde til sit arbejde. 

 

Men som sagt, så er det umuligt at få gennemført alle sine ønsker på en gang. Vi kommer til at kæmpe 

videre for, at vores ønsker og idéer bliver gennemført i de kommende år. 

 

Med disse bemærkninger indstilles Finanslovsforslaget fro 2023 til godkendelse. 

 


